АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2017 года  № 542

с. Красноборск

О родительской плате за присмотр и уход

за детьми в муниципальных общеобразовательных

учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу

дошкольного образования
           Руководствуясь статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 34 закона Архангельской области от 02.07.2013 № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области» и постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 27 августа 2013 года № 07 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области», администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 01 января 2018 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольное учреждение) 115 рублей в день для детей в возрасте старше трех лет за фактическое посещение.
2. Установить с 01 января 2018 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях 110 рублей в день для детей в возрасте до трех лет за фактическое посещение.
3. Утвердить прилагаемое положение о размерах и порядке оплаты родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в дошкольных учреждениях, родительская плата не взимается.
5. Освободить от родительской платы на 100% родителей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья.
Перечень патологий являющихся основанием для отнесения ребенка дошкольного  возраста к  категории  детей с  ограниченными возможностями
здоровья:

- нарушение слуха (дети глухие и слабослышащие);

- нарушение зрения (дети слепые, слабовидящие, с амблионией и косоглазием);
- тяжелые нарушения речи (общее недоразвитие речи у детей с заиканием, алалией, дизартрией, ринолалией, дети с афазией);
- нарушение опорно-двигательного аппарата (дети с церебральными параличами, с последствиями травм, полиомиелита, поствакцинальных осложнений, инфекционных полиартритов, артрогриппозом, хондродистрофией, миопатией, дефектами верхних и нижних конечностей);
- задержка психического развития;

- нарушение интеллекта (дети с легкой, умеренной, тяжелой, глубокой умственной отсталостью);
- ранний детский аутизм;

Документом, подтверждающим диагноз ребенка, является заключение
психолого-медико-педагогической комиссии.
6. Выплата компенсации и возмещение расходов по родительской плате за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, за детьми с ограниченными возможностями здоровья производится за счет средств бюджета МО «Красноборский муниципальный район».

7. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей посещающих дошкольные учреждения, родителям (законным представителям) за счет средств областного бюджета выплачивается компенсация в размере:
· на первого ребенка - 20 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях,
· на второго ребенка - 50 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях;
· на третьего ребенка и последующих детей - 70 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях.
8. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем дошкольном учреждении, в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.
9. Признать утратившими силу постановления администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 24.02.2015 года № 104 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», от 09.10.2017 года № 463 «О внесении изменений в постановление от 24 февраля 2015 года № 104».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2018 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                         В.С. Рудаков
Утверждено

 постановлением администрации

МО «Красноборский муниципальный

                                                                                                район» от 21 ноября 2017 года № 542
 Положение

 о размерах и порядке
 оплаты родителями (законными представителями)

расходов за присмотр и уход за детьми

в муниципальных общеобразовательных учреждениях,

реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

I. Общие положения
1.1. Положение о размерах и порядке оплаты родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях разработано в соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 34 закона Архангельской области от 02.07.2013 № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области» и постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 27 августа 2013 года № 07 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области»
1.2. Положение регулирует правоотношения по установлению размера и
порядка оплаты родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях.

1.3. Под присмотром и уходом за детьми в дошкольных учреждениях понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
II. Установление размера родительской платы

2.1. Родительская плата устанавливается как ежемесячная плата фиксированной суммой за 1 день пребывания в дошкольном учреждении.
2.2. Родительская плата устанавливается в соответствии с постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район».
2.3. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется исходя из затрат на ежемесячное содержание ребенка в дошкольном учреждении.
2.4. В родительскую плату за присмотр и уход за ребенком не допускается включение расходов:
- на реализацию образовательной программы дошкольного образования;

- на содержание недвижимого имущества дошкольных образовательных организаций.

2.5. Стоимость услуги по присмотру и уходу включает в себя нормативные затраты на финансовое обеспечение следующих видов расходов: на приобретение продуктов питания, посуды, медикаментов, мягкого инвентаря, кухонного инвентаря, моющих средств, канцелярских товаров и иных расходов, связанных с хозяйственно-бытовым обслуживанием детей; обеспечением соблюдения ими личной гигиены и режимов дня.
III. Порядок взимания и начисления родительской платы
3.1. Родительская плата взимается на основании договоров между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями).

3.2. Начисление родительской платы производится бухгалтерией общеобразовательной организации в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы общеобразовательной организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.
3.3. Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую
плату до 10-го числа каждого месяца.

3.4. Родительская плата взимается с родителей (законных представителей) в размере 100% за каждый рабочий день месяца за фактическое посещение дошкольного учреждения. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы за календарный месяц с учетом дней посещения ребенком дошкольного учреждения.
3.5. Родителям (законным представителям) по их личному заявлению может быть предоставлена отсрочка платежа.
IV. Расходование и учет родительской платы
4.1. Финансовые средства, получаемые за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях в виде родительской платы, в полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности каждой общеобразовательной организации.
4.2. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату комплекса мер по организации:
- питания – не менее 90%;

- хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения личной гигиены и режима дня – не более 10%.

Соотношение определяется общеобразовательными организациями самостоятельно посредством издания внутреннего локального акта.
4.3. При изменении стоимости суточного набора продуктов питания подлежит изменению и размер родительской платы.
4.4 Учет средств родительской платы возлагается на бухгалтерию и ведется в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета по каждой общеобразовательной организации.
V. Порядок освобождения от родительской платы

за присмотр и уход за ребенком в дошкольном учреждении
5.1. Освобождение от родительской платы предоставляется на основании личного заявления родителей (законных представителей) по установленной форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению, поданного на имя руководителя общеобразовательной организации и документов, прилагаемых к заявлению на освобождение от родительской платы.
5.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению на освобождение от родительской платы:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- документы, удостоверяющие личность родителей (законных представителей);
- СНИЛС родителей (законных представителей);
- справка о составе семьи с места жительства;
- копия документа, подтверждающего право на освобождение от родительской платы:
справка (заключение) психолого-медико-педагогической комиссии (для категории детей с ограниченными возможностями здоровья);
справка (заключение) медико-социальной экспертизы (для категории дети-инвалиды);
медицинская справка врача-специалиста (для категории детей с туберкулезной интоксикацией);
копия постановления о назначении опеки над малолетним ребенком (для категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).
5.3. Документы, указанные в пункте 5.2, предоставляются родителями (законными представителями) при поступлении ребенка в дошкольное учреждение.
5.4. Руководитель общеобразовательной организации на основании заявления и представленных документов в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления издает приказ об освобождении родителей (законных представителей) от родительской платы с указанием даты обращения и предъявления полного пакета документов, подтверждающих право на освобождение от родительской платы.
5.5. Освобождение от родительской платы осуществляется с даты обращения и предъявления заявителем полного пакета документов, подтверждающих право на освобождение от родительской платы.
5.6. В течение 10 дней после прекращения оснований для освобождения от родительской платы, ее замены на иные компенсации, а также возникновения существенных изменений (изменение состава семьи, состояния здоровья родителей или ребенка, прочее) родители (законные представители) уведомляют в письменном виде об этом руководителя общеобразовательной организации.
5.7. Учредитель вправе производить проверку оснований получения компенсаций по родительской плате в дошкольных учреждениях.
Приложение № 1

к Положению о размерах и порядке оплаты родителями
(законными представителями) расходов за присмотр
                                                            и уход за детьми в муниципальных общеобразовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

Директору______________________

        (наименование образовательного учреждения)

_______________________________

от_____________________________

                    (Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу_________

_______________________________

паспортные данные______________

_______________________________

заявление.
Прошу освободить меня от родительской платы за присмотр и уход за моим ребёнком_____________________________________________________

(Ф.И.О. ребёнка, дата рождения)

По следующему основанию:_________________________________________

_________________________________________________________________

(указать категорию, согласно которой родительская плата не взимается)

К заявлению прилагаю следующие документы:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Подпись родителя

(законного представителя)                               __________/________________/

Дата____________

Директору______________________

        (наименование образовательного учреждения)

_______________________________

от_____________________________

                    (Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу_________

_______________________________

паспортные данные______________

_______________________________

заявление.

Прошу назначить мне компенсацию за счет средств областного бюджета за присмотр и уход моего_______________________________________ребенка

                                                                   (первого, второго, третьего и т.д.) ____________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребёнка, дата рождения)

в образовательном учреждении для выплаты мне назначенной компенсации в установленном порядке через отделение кредитного учреждения, организацию почтовой связи или наличными денежными средствами (нужное подчеркнуть).
К заявлению прилагаю следующие документы:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Подпись родителя

(законного представителя)                               __________/________________/

Дата____________